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전북체육중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.04.11)

(1차추경예산)

전북체육중학교



전북체육중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-04-11 예산액 518,002,000

2025학년도 전북체육중학교회계 세입�세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 277,945,000원"을 "세입·세출 각각 518,002,000원"으로 한다.

2최현욱 2025년 04월 14일 13시 10분 09초 전북특별자치도교육청 전북체육고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전북체육중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 518,002 277,945 240,057 86.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 55,253 57,173 11

학생복지/교육격차 해소 18,233 148,471 28.7

기본적 교육활동 22,640 47,459 9.2

선택적 교육활동 130,206 152,486 29.4

교육활동 지원 12,400 26,689 5.2

학교 일반운영 1,325 85,624 16.5

학교 재무활동 0 100 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 236,402 512,347 98.9

이전수입 기타이전수입 100 100 0

자체수입 행정활동수입 1,000 2,000 0.4

기타수입 전년도이월금 2,555 3,555 0.7
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 512,447 275,945 236,502

1.지방교육행정기관이전수입 512,347 275,945 236,402

1.교육비특별회계전입금수입 512,347 275,945 236,402

1.교육비특별회계전입금 512,347 275,945 236,402

1.학교운영비전입금 271,625 271,625 0

2.목적사업비전입금 240,722 4,320 236,402
(성립전_1추)프로그램운영비 : 2,750,000원 * 

1개교 =
2,750,000

(성립전_1추)학급증가 내부비품구입 : 

11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

(성립전_1추)정원 외 기간제교원 인건비 : 

33,875,000원 * 1개교 =
33,875,000

(성립전_1추)정원 외 기간제교원 법정부담금 :

 4,006,000원 * 1개교 =
4,006,000

(성립전_1추)2025 흡연예방 금연실천학교 운영

비 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 퇴직금 : 

6,517,000원 * 1개교 =
6,517,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

108,916,000원 * 1개교 =
108,916,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

4,250,000원 * 1개교 =
4,250,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 8,000,000원

 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)2025년도 전북에듀페이(입학지원

금) : 5,400,000원 * 1개교 =
5,400,000

2025학년도 교복구입비 : 9,153,000원 * 1개교

 =
9,153,000

(성립전_1추)농산어촌 방과후학교 운영비(지자

체보조금) : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)2025년 기간제교원 성과상여금 : 

10,855,000원 * 1개교 =
10,855,000

(성립전_1추)순회교사운영 : 2,140,000원 * 1

개교 =
2,140,000

2025학년도 테마식 현장체험학습비 : 

19,500,000원 * 1개교 =
19,500,000

학교폭력예방교육(강제전학 학생 적응 지원) :

 500,000원 * 1개교 =
500,000

교육발전특구 창의융합형인재교육과정 운영 : 

3,640,000원 * 1개교 =
3,640,000

교육발전특구 글로컬세계시민교육과정 운영 : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

2.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100 대학교 교육실습생 교육경비 : 100,000원*1회= 100,000

2.자체수입 2,000 1,000 1,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.행정활동수입 2,000 1,000 1,000

1.기타행정활동수입 2,000 1,000 1,000

1.이자수입 2,000 1,000 1,000

1.이자수입 2,000 1,000 1,000 예금이자 수입 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

3.기타수입 3,555 1,000 2,555

1.전년도이월금 3,555 1,000 2,555

1.순세계잉여금 3,555 1,000 2,555

1.순세계잉여금 3,555 1,000 2,555

1.순세계잉여금 3,555 1,000 2,555 순세계잉여금 : 2,555,000원*1개교= 2,555,000

세입합계 518,002 277,945 240,057
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 57,173 1,920 55,253

1.기타 교직원보수 55,253 0 55,253

1.교직원대체인건비 55,253 0 55,253

1.직원대체인건비 55,253 0 55,253

1.기간제교원인건비 48,736 0 48,736
(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 및

 법정부담금 : 7,576,200원*1명*5회=
37,881,000

(성립전_1추)2025년 기간제교원 성과상여

금 : 3,618,180원*3명=
10,855,000

2.기간제근로자인건비 6,517 0 6,517
(성립전_1추)정원 외 기간제교사 퇴직금 :

 6,516,330원*1명=
6,517,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,920 1,920 0

1.교직원역량강화 1,500 1,500 0

1.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 420 420 0

1.학교자치운영 180 180 0

1.교직원복지비 180 180 0

2.교직원복지 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0

2.학생복지/교육격차 해소 148,471 130,238 18,233

1.급식 관리 73,063 73,063 0

1.학교급식운영 73,063 73,063 0

1.비조리교급식비 73,063 73,063 0

1.급식용식재료비 73,063 73,063 0

2.기숙사 관리 46,950 46,950 0

1.기숙사운영 46,950 46,950 0

1.기숙사운영비 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.기숙사직원인건비 46,350 46,350 0

1.공무직인건비 41,550 41,550 0

2.공무직법정부담금 4,800 4,800 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.보건관리 11,065 10,135 930

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,841 5,241 600

1.응급학생후송비 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0

2.학생건강검사 1,171 1,171 0

1.학생복지비 1,171 1,171 0

3.보건실운영 4,030 4,030 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,630 1,630 0

3.학생복지비 1,800 1,800 0

4.[국고]학교흡연예방 및 금연

실천학교 운영
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)(목적)교육활동(교구구입포

함) : 175,000원*2회=
350,000

(성립전_1추)(목적)홍보및캠페인활동 : 

250,000원*1회=
250,000

2.학교환경위생관리 5,224 4,894 330

1.먹는물관리 2,724 2,394 330

1.일반수용비 2,724 2,394 330 정수기유지보수 : 30,000원*11월= 330,000

2.공기질관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

4.학생복지 17,393 90 17,303

1.교육복지우선 2,750 0 2,750

1.교육복지사업운영비 2,750 0 2,750

1.교육운영비 2,750 0 2,750
(성립전_1추)프로그램운영비 : 550,000원

*5회=
2,750,000

2.학생복지운영 14,643 90 14,553

1.학생교과서구입 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

2.학생교복구입 9,153 0 9,153

1.학생복지비 9,153 0 9,153
(목적)신입생 교복 구입 : 339,000원*27명

=
9,153,000

3.전북에듀페이 입학지원금 5,400 0 5,400
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)(목적)입학지원금 : 200,000

원*27명=
5,400,000

3.기본적 교육활동 47,459 24,819 22,640

1.교과 활동 15,184 12,544 2,640

1.교과활동지원 7,384 5,244 2,140

1.기초학력지도 3,544 3,544 0

1.교육운영비 3,544 3,544 0

2.순회교사운영 2,140 0 2,140

1.기타수당 600 0 600
(성립전_1추)[목적]순회교사수당 : 50,000

원*2명*6월=
600,000

2.여비 1,540 0 1,540
(성립전_1추)[목적]순회교사여비 : 20,000

원*77회=
1,540,000

3.두드림학교지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 798 798 0

2.교육운영비 662 662 0

3.목적사업업무추진비 40 40 0

4.보결수업관리 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.사회 교과활동 300 0 300

1.교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 교육용품 구입 : 150,000원*2회= 300,000

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.과학 교과활동 2,100 2,100 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.기후변화교육운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.예술 교과활동 1,200 1,000 200

1.교과운영 1,200 1,000 200

1.교육운영비 1,200 1,000 200 교육용품 : 200,000원*1종= 200,000

8.외국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.선택 교과활동 1,200 1,200 0

1.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

2.창의적 체험활동 27,875 7,875 20,000

1.자율·자치활동 5,300 6,300 -1,000

1.학생회활동지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학생회 리더십 연수 0 1,000 -1,000

1.여비 0 300 -300
간부수련회인솔교사여비 : -300,000원*1식

=
-300,000

2.교육운영비 0 700 -700 간부수련회 경비 : -700,000원*1식= -700,000

4.민주시민교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 21,000 0 21,000

1.현장학습 21,000 0 21,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 1,500 0 1,500 현장체험학습 인솔여비 : 150,000원*10명= 1,500,000

2.교육운영비 19,500 0 19,500
[목적]현장체험학습 경비 : 250,000원*78

명=
19,500,000

3.진로활동 1,575 1,575 0

1.진로체험활동 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

2.진로교육연계지원 1,255 1,255 0

1.교육운영비 1,255 1,255 0

3.자유학기(년) 활동 4,400 4,400 0

1.자유학기활동 4,400 4,400 0

1.자유학기활동 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.선택적 교육활동 152,486 22,280 130,206

1.방과후학교 운영 12,000 0 12,000

1.방과후학교운영 12,000 0 12,000

1.특기적성교육 12,000 0 12,000

1.운영수당 12,000 0 12,000
(성립전_1추)(목적)강사료 : 40,000원*50

시간*4명=
8,000,000

(성립전_1추)(지자체)강사료 : 40,000원

*25시간*4명=
4,000,000

2.독서활동 5,280 5,280 0

1.독서활동운영 5,280 5,280 0

1.도서구입 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.도서관운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

3.교기육성 130,166 17,000 113,166

1.[국고]교기운영 130,166 17,000 113,166

1.운동부운영 17,000 17,000 0

1.교육운영비 17,000 17,000 0
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2.학교운동부지도자인건비 113,166 0 113,166

1.기간제근로자인건비 91,776 0 91,776 (성립전_1추)근속수당 : 800,000원*6월= 4,800,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*6명*6월 

=
5,400,000

(성립전_1추)기본급 : 2,266,000원*6명*6

월=
81,576,000

2.맞춤형복지비 3,900 0 3,900
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*6

명 =
3,900,000

3.교직원복지비 350 0 350
(성립전_1추)건강검진비 : 350,000원*1명 

=
350,000

4.기간제근로자법정부담금 17,140 0 17,140
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

476,111원*6명*6월 =
17,140,000

4.기타 선택적 교육활동 5,040 0 5,040

1.기타선택적교육운영 5,040 0 5,040

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100
(목적)보고회 간식 및 식사 : 20,000원*5

명=
100,000

2.교육발전특구(창의융합인재양

성)
3,640 0 3,640

1.교육운영비 3,640 0 3,640
(목적)수업혁신 연수경비 : 88,000원*5명 

=
440,000

(목적)교육운영용품  : 40,000원*80명= 3,200,000

3.교육발전특구(글로컬세계시민

교육)
1,300 0 1,300

1.운영수당 870 0 870 (목적)외부강사수당 : 60,000원*5명= 300,000

(목적)내부강사수당 : 57,000원*10시간= 570,000

2.교육운영비 430 0 430 (목적)교육운영용품 : 43,000원*10회= 430,000

5.교육활동 지원 26,689 14,289 12,400

1.교무업무 운영 3,350 2,450 900

1.교무학사운영 3,350 2,450 900

1.입학식및졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.교육과정평가 1,200 800 400

1.일반업무추진비 1,200 800 400 평가협의회 : 200,000원*2회= 400,000

3.입학전형 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

4.환경정리 500 0 500
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1.일반수용비 500 0 500 환경정리소모품 : 10,000원*50종= 500,000

2.생활지도운영 5,739 5,239 500

1.학생생활상담지도 1,500 1,500 0

1.학생생활지도운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.상담실운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교폭력예방 1,255 755 500

1.학교폭력예방지원 1,055 555 500

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 955 455 500
[목적]학급관계개선활동지원 : 500,000원

*1학급=
500,000

2.학교문화조성 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학생안전교육 2,984 2,984 0

1.안전교육 2,984 2,984 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 2,184 2,184 0

3.학습지원실 운영 2,280 2,280 0

1.정보화실운영 2,280 2,280 0

1.학교정보화지원 2,280 2,280 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

2.비품구입비 800 800 0

4.교육여건 개선 15,320 4,320 11,000

1.교육환경개선 15,320 4,320 11,000

1.교실환경개선 15,320 4,320 11,000

1.비품구입비 15,320 4,320 11,000
(성립전_1추) (목적)학급증가내부비품 : 

2,200,000원*5종=
11,000,000

6.학교 일반운영 85,624 84,299 1,325

1.학교기관 운영 10,495 6,895 3,600
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1.부서기본운영 10,495 6,895 3,600

1.교장실운영 750 650 100

1.일반업무추진비 750 650 100 교직원경조사비 : -400,000원*1식= -400,000

교직원협의회 : 250,000원*2회= 500,000

2.행정실운영 1,900 1,900 0

1.기타공공요금 900 900 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 7,845 4,345 3,500

1.일반수용비 1,500 1,000 500 사무용품구입 : 10,000원*50종= 500,000

2.여비 5,480 2,880 2,600 관내출장여비 : 20,000원*5명*10회= 1,000,000

관외출장여비 : 40,000원*10명*4회= 1,600,000

3.일반업무추진비 865 465 400 교직원간담회 : 200,000원*2회= 400,000

2.시설 장비 유지 74,329 76,604 -2,275

1.학교시설장비유지 74,329 76,604 -2,275

1.공공요금및제세공과금 46,094 38,787 7,307

1.전기요금 37,307 30,000 7,307 전기요금 : 730,700원*10월= 7,307,000

2.상하수도료 3,387 3,387 0

3.기타공공요금 5,400 5,400 0

2.시설일반관리 11,581 8,917 2,664

1.일반수용비 10,081 7,417 2,664 시설소규모수선 : 819,500원*2회= 1,639,000

물탱크청소 : 237,500원*2회= 475,000

방역소독 : 110,000원*5회= 550,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0

3.미화원인건비 14,650 28,900 -14,250

1.공무직인건비 13,450 26,500 -13,050 맞춤형복지비 : -1,000,000원*1명= -1,000,000

명절휴가비 : -950,000원*1명= -950,000

월급여 : -1,150,000원*12월= -13,800,000

연가보상비 : -300,000원*1명= -300,000
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퇴직금 : 3,000,000원*1명= 3,000,000

2.공무직법정부담금 1,200 2,400 -1,200 4대보험기관부담금 : -100,000원*12월= -1,200,000

4.경비원인건비 2,004 0 2,004

1.공무직법정부담금 2,004 0 2,004 4대보험기관부담금 : 167,000원*12월= 2,004,000

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.학교 재무활동 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

세출합계 518,002 277,945 240,057
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